¹ Matth. xxviii, 19.

(2) Socrates, καὶ ύμᾶς. Μόx idem omittit καὶ διλοθεν.

(3) Editio Commel., πραττομένων πραγμάτων. Theodoretus Histor. eccl., lib. i, c. 12, ex editione Valesii, πεπραγμένων. Gelasius Cyzicenus Historia synodi Nicænæ lib. ii, cap. 34, ex tomo II Concilior., πραττομένων πραγμάτων ἀληθῆ λόγον.

(4) Socrates, ἐκ μόνης τοιαύτης.

(5) Editio Commel., προτιθείσαν. Socrates, προτεθείσαν.

(6) Apud Gelas. Cyzic. sequitur hujusmodi titulus: Ἡ ύψ' ἡμῶν ἔκτεθείσα κτίστις, fides a nobis expōsita.

(7) Socrates omittit πρώτῃ. Ibid. Theodor., ὅτε καὶ τὸ λουτρόν, εἰ.c.

(8) Socrates, ἐπιστεύσαμεν.

A cæcē congregata acta sunt, verisimile est vos, dilecti, aliunde quoque didicisse, cum soleat fama accuratam rerum narrationem præcurrere. Verum ne hujusmodi rumore res aliter vobis narretur ac revera se habet, necesse esse duximus ad vos primum quidem illam fideli formulam mittere, quæ a nobis proposita est, deinde alteram quam, nonnullis ad nostra verba additis, ediderunt. Itaque noster libellus qui, præsente piissimo imperatore nostro, lectus, rectus et approbatione dignus est declaratus, hujusmodi est.

2. Quemadmodum accepimus ab episcopis qui nos antecesserunt, necnon in prima catechesi, et cum acciperemus lavacrum: quemadmodum item ex diuinis didicimus litteris, ac cum in presbyterio tum in ipso episcopatu credimus et docuimus, sic etiam nunc credentes, fidem nostram vobis offerimus, quæ sic se habet.

3. Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium effectorem, et in unum Dominum Iesum Christum, Dei Verbum, Deum ex Deo, lumen ex lumine, vitam ex vita, Filium unigenitum, primogenitum omnis creaturæ, ante omnia sacerula ex Patre genitum, per quem et omnia facta sunt; qui propter nostram salutem incarnatus est et inter homines vixit; qui passus est, et resurrexit tertia die, et ascendit ad Patrem, iterumque cum gloria venturus est ut judicet vivos et mortuos. Credimus quoque in unum Spiritum sanctum, horumque quemlibet esse et existere credimus, Patrem vere Patrem, et Filium vere Filium, et Spiritum sanctum vere Spiritum sanctum, ut et Dominus noster cum suis discipulis ad prædicandum mitteret, ait: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti¹. De quibus etiam asseveramus nos ita sentire, ac antea sensisse, et usque ad mortem fidem istam esse propaginaturos. Anathemate insuper perculimus omnem impiam hæresim. Hæc ex corde et animo semper sensisse, ex quo nosmetipos cognoscimus, atque nunc ex veritate sentire et dicere coram Deo omnipotente et Domino nostro Iesu Christo testamur, possumusque argumentis vobis ostendere et persuadere nos etiam præteritis temporibus ita credidisse et docuisse.

(9) Theodor. omittit ύμῖν. Ibid. Gelas. Cyzic., προφέρομεν.

(10) Theodor., πιστεύω.

(11) Socrates δὲ omittit. Ibid. hæc verba, τούτων ἔχαστον, et quæ sequuntur usque ad καθὼς desunt apud Gelas. Cyzic.

(12) Socrates, οὕτω σχήσειν καὶ ἐν αὐτῇ ἐνίστασθαι τῇ πλοτει. Theodor. Ibid. habet συνιστασθαι.

(13) Theodor. omittit πάντοτε, pro quo Socrates habet πάντα, Gelasius vero πάντως, qui præterea pro τοῖς habet ζῶντας.

(14) Theodor. et Gelas., ἔχοντες καὶ δοῦ ἀποδεῖξαν. Ibid. καὶ ante πειθεῖν abest a Socrate, qui mox pro παρεληλυθτας habet παρελθόντας. Idem post κηρύσσομεν addit δομοῖς.

δι' ἀποδεῖξεν καὶ πείθειν ὑμᾶς, διτὶ καὶ τοὺς παρεληλυθότας χρόνους, οὗτως ἐπιστεύομέν τε καὶ ἐπίστομεν.

4. Hac a nobis exposita fide, nulli erat contradicendi locus, sed primus ipso piissimus noster imperator rectissima esse quæ illa continebat, est testatus, siue se quoque sentire confessus est, alique omnes est cohortatus ut hanc amplecterentur sicutem, hisque subscriberent et assentirent dogmatis, una tantum adiecta voce, consubstantialis, quam eamdem ipse illa est interpretatus; nempe non secundum corporum affectiones hanc vocem, consubstantialis, esse intelligendam; neque igitur divisione aliqua neque abscissione Filium ex Patre existere; nec enim fieri posse ut natura intelligens et incorporeæ, materiæque expers, corporeæ alicui affectioni subjiciatur, sed res hujusmodi non nisi divinis atque inexplicabilibus rationibus esse concipiendas. Ita quidem disserebat sapientissimus et religiosissimus imperator: illi autem ob hujuscem vocis, consubstantialis, additamentum, sequentem formulam composuere

Fides in synodo edita.

« Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium effectorem, et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, genitum ex Patre unigenitum, hoc est, ex substantia Patris: Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero: genitum, non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt, sive quæ in cœlo sive quæ in terra sunt: qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, homo factus est, passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in cœlos, et veniet iudicaturus vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Illos vero qui dicunt, Fuit aliquando cum non esset, et, antequam genitus est non erat, et, ex non existentibus sive ex nihilo factus est, vel qui Dei Filium ex alia hypostasi vel substantia esse, aut creatum esse, aut mutari vel converti posse sentiunt, anathemate ferit catholica Ecclesia. »